

Số: 16 /QĐ- SKHĐT

Lai Châu, ngày 15 tháng 01 năm 2014

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Phê duyệt kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2014**

**GIÁM ĐỐC SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012;

Căn cứ quyết định số 47/QĐ-KHĐT ngày 22/11/2012 của Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng của Sở Kế hoạch và Đầu tư đến năm 2020 giai đoạn 2 (2012-2016);


Căn cứ Quyết định số 36/2009/QĐ-UBND ngày 18/12/2009 của UBND tỉnh Lai Châu về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2014 (Có kế hoạch kèm theo).

**Điều 2.** Giao Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Sở; Ban chấp hành Công đoàn, Chi đoàn triển khai thực hiện kế hoạch.

**Điều 3.** Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Ông (Bà): Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng; Trưởng các phòng, ban, trung tâm và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

**Nơi nhận:**  
- Như Điều 3;  
- Lưu VT.



**Đặng Trần Thắng**

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tham nhũng năm 2014**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-SKHĐT, ngày 15 tháng 01 năm 2014 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng và các mục tiêu Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng giai đoạn II (2012-2016).
- Giúp cho cho cán bộ, công chức nắm vững các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước để vận dụng đúng vào thực tiễn.
- Quyết tâm từng bước đẩy lùi đẩy lùi tệ nạn tham nhũng, lãng phí.
- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để ngăn ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí.

**2. Yêu cầu:**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch Chiến lược phòng, chống tham nhũng giai đoạn II (2012-2016) và đến năm 2020. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, công chức.
- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi, nhận định đánh giá cán bộ trong thực thi công vụ, thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.
- Công khai quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, danh mục dự án, quy trình, thủ tục thẩm định dự án đầu tư, đăng ký kinh doanh, cấp phép đầu tư,...
- Công khai, minh bạch liên quan đến công tác tổ chức bộ máy cán bộ.
- Công khai, minh bạch chế độ, chính sách và các nghiệp vụ thu, chi phục vụ cho các hoạt động của cơ quan.
- Tiếp tục rà soát và hoàn thiện các văn bản có liên quan đến công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực kế hoạch đầu tư.
- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra để kịp thời phát hiện xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí. Bao gồm: Nghị quyết Trung ương 3 (Khóa X); Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI); Luật Phòng chống, tham nhũng năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2013; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật



phòng, chống tham nhũng; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Chính phủ ban hành quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng, và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước; Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 26/10/2012 của UBND tỉnh Ban hành kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 giai đoạn II (2012-2016);....gắn với tăng cường học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh.

## **2. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng:**

- Công khai, minh bạch các hoạt động thuộc lĩnh vực kế hoạch đầu tư (Quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phân bổ vốn đầu tư, thẩm định dự án, đăng ký kinh doanh, cấp phép đầu tư, ưu đãi đầu tư;...);

- Dân chủ, minh bạch liên quan đến công tác tổ chức cán bộ (Quy hoạch, tuyển dụng, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, học tập, khen thưởng, kỷ luật,...).

- Công khai dự toán và thu, chi ngân sách phục vụ cho hoạt động của cơ quan.

- Kê khai tài sản, thu nhập cho cán bộ theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp.

**3. Phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng:** Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra để kịp thời phát hiện xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi liên quan đến tham nhũng.

**4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Thường trực, tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :**

1. Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Sở đơn đốc, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng.

2. Ban Chấp hành công đoàn và Chi đoàn phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể đoàn viên.

3. Các Trưởng phòng, Giám đốc Trung tâm tư vấn và Xúc tiến đầu tư, Giám đốc Ban quản lý dự án giảm nghèo tỉnh giám sát cán bộ thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

4. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, trung tâm tổng hợp báo cáo kết quả phòng, chống tham nhũng theo định kỳ ./.



**Đặng Trần Thắng**